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     UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   THỊ XÃ BỈM SƠN                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

  Số:         /BC - UBND                                   Bỉm Sơn, ngày       tháng 11 năm 2021 

 
BÁO CÁO 

Tình hình KT - XH, QP - AN tháng 11, 

 Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 12 năm 2021 

 

 
 

I. KINH TẾ 

Trong tháng 11/2021, tổng giá trị sản xuất trên địa bàn ước đạt 2.548.362 

triệu đồng, bằng 115,1% so với CK. Cụ thể: 

1. Công nghiệp - Xây dựng  
Ngành Công nghiệp - Xây dựng tiếp túc duy trì, tăng trưởng. Giá trị sản 

xuất Công nghiệp - Xây dựng ước đạt 1.911.512 triệu đồng, bằng 116,3 % so 

CK. Trong đó: Giá trị sản xuất Công nghiệp đạt 1.399.227 triệu đồng, bằng 

117,6 % so CK; Giá trị xây dựng ước đạt 512.285 triệu đồng, bằng 112, 9% so 

CK. Một số sản phẩm chính tăng so với CK như: Xi măng đạt 1054,5 nghìn tấn, 

tăng 122,3%; lắp ráp ô tô 36 cái, tăng 300,0%.  

2. Ngành Dịch vụ  
Giá trị Dịch vụ ước đạt 630.800 triệu đồng, bằng 111,6 % so CK; Tổng 

mức bán lẻ hàng hoá ước đạt 560.000 triệu đồng, bằng 109,8 % so với CK. Tăng 

cường theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của doanh nghiệp, chủ động tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc về thể chế, cơ chế, chính sách để hỗ trợ, duy trì, phát 

triển sản xuất, kinh doanh ,  đảm bảo hoàn thành kế hoạch sản xuất kinh doanh 

năm 2021. Tập trung các biện pháp nhằm hoàn thành chỉ tiêu phát triển doanh nghiệp.  

          3. Nông - Lâm nghiệp 

Tổng giá trị Nông - Lâm nghiệp, thủy sản đạt 6.050 triệu đồng, bằng 

107,6 % so CK. Chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ Đông 

năm 2021- 2022. Xây dựng và triển khai kế hoạch diệt chuột năm 2021, phương 

án sản xuất vụ Đông Xuân 2021-2022. Ngày 30/10/2021, trên địa bàn thị xã đã 

xuất hiện bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, trước tình hình đó, UBND Thị xã đã chỉ 

đạo kịp thời và thực hiện đồng bộ giải pháp phòng chống dịch bệnh, không để 

dịch lây lan ra diện rộng. Phấn đấu khoanh vùng dập dịch và công bố hết dịch 

trước ngày 10/12/2021 theo chỉ đạo của UBND tỉnh. 

4. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị và Tài nguyên môi trường 

- Công tác xây dựng cơ bản, quản lý đô thị: Tiếp tục làm tốt công tác 

quản lý quy hoạch trên địa bàn. Phê duyệt QHCT nhà máy rác tanyu; Phê duyệt 

đề cương dự toán lập nhiệm vụ khảo sát và nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết Khu đô 

thị mới Ven Sông Tam Điệp, phường Lam Sơn; Phê duyệt nhiệm vụ lập quy 

hoạch chi tiết khu dân cư mới phía Tây trường Tiểu học và Trung học cơ sở Bắc 

Sơn, phường Bắc Sơn; Phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch chi tiết khu dân cư 

mới phía Tây trường Tiểu học và Trung học cơ sở Bắc Sơn, phường Bắc Sơn, 

thị xã Bỉm Sơn. Hoàn thiện đồ án quy hoạch chi tiết Khu đô thị mới phía Bắc 
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Sông Tống, xã Quang Trung thị xã Bỉm Sơn xin ý kiến thỏa thuận Sở Xây dựng 

để phê duyệt theo quy định. Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác VSMT và 

CTĐT năm 2022. Tăng cường công tác kiểm soát tải trọng phương tiện tại các 

mỏ tài nguyên khai thác khoáng sản trên địa bàn thị xã. Trong tháng, đã cấp 15 

giấy phép xây dựng; Thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật, thiết kế kỹ thuật, 

TKBVTC và dự toán 01 công trình. 

- Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường: Thực hiện tốt công 

tác quản lý đất đai. Đề xuất UBND tỉnh bổ sung quy hoạch mỏ, khoáng sản, vật 

liệu xây dựng thông thường trên địa bàn thị xã (giai đoạn 2021-2030). Trong 

tháng, tiếp tục thực hiện tốt công tác thu hồi đất thực hiện các dự án trên địa bàn 

thị xã; Giao đất ở cho hộ gia đình, cá nhân: 03 trường hợp; Cho phép chuyển 

mục đích quyền sử dụng đất: 01 trường hợp. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng 

đất các dự án: M t bằng Khu dân cư Bắc đường Phùng Hưng phường Phú 

Sơn; M t bằng xen kẹt hộ gia đình cá nhân Khu Đồng Găng phường Phú 

Sơn; M t bằng Điểm xen cư Tây Lý Thường Kiệt, xã Quang Trung; M t 

bằng khu xen cư đồi Mơ, phường Đông Sơn. Đã phối hợp kiểm tra công tác 

BVMT đối với 01 đơn vị.                                         

- Công tác GPMB luôn được quan tâm thực hiện: Trong tháng Thẩm định 

phương án BTGPMB 08 dự án. Tổ chức lựa chọn nhà thầu: thi công Trung tâm y 

tế thị xã; tư vấn lập điều chỉnh quy hoạch chung thị xã, quy hoạch sắp xếp khu 

dân cư cải tạo môi trường sống khu công nghiệp; tư vấn lập dự án đường từ TP 

đến Nam Bỉm Sơn 6, đê Tam Điệp và cầu Hà Lan.   

- Công tác xử lý vi phạm trong Quản lý trật tự Đô thị: Tiếp tục tăng 

cường phối hợp, kiểm tra, đôn đốc UBND các phường, xã trong việc thực hiện 

giải tỏa vỉa hè, lòng, lề đường, chỉnh trang đô thị. Trong tháng, đã phát hiện 5 

trường hợp vi phạm(trong l nh vực đất đai và trật tự xây dựng , đã xử lý 5/5 

trường hợp; tiến hành kiểm tra 12 công trình xây dựng theo nội dung giấy phép 

xây dựng được cấp; kết quả các công trình đều xây dựng đúng theo nội dung giấy 

phép xây dựng.  

5. Tài chính - Kế hoạch, Thống kê 

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách và các biện pháp đảm bảo 

nguồn thu. Thu ngân sách Nhà nước ước đạt 12.000 triệu đồng, bằng 41% so 

CK; Thu ngân sách địa phương ước đạt 23.000 triệu đồng, bằng 72% so với CK. 

Chi ngân sách địa phương ước đạt 21.000 triệu đồng, bằng 102% so với CK 

.Công tác thống kê, thu thập thông tin đảm bảo tính chính xác, kịp thời phục vụ 

chỉ đạo điều hành chung của Thị xã. 

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Công tác phòng chống dịch Covid-19 

Tiếp tục triển khai nghiêm túc, quyết liệt, triệt để công tác phòng, chống 

dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo 

Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 và Bộ Y tế, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, 

Chủ tịch UBND tỉnh. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo các phòng ban 

chuyên môn, các cơ quan đơn vị, UBND các xã, phường siết ch t kỷ luật, kỷ 

cương trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Tăng cường 

thông tin, tuyên truyền về tình hình diễn biến dịch bệnh, thực hiện các biện pháp 



3 
 

về phòng chống dịch nhất là thông điệp 5K theo yêu cầu của Bộ Y tế. Tăng 

cường cả về thời lượng, thời gian phát sóng. Nâng cao năng lực giám sát, truy 

vết cho các cán bộ y tế. Khẩn trương, nhanh chóng, triệt để rà soát điều tra, truy 

vết, xét nghiệm các trường hợp có nguy cơ với tinh thần thần tốc kịp thời bóc 

tách F0 ra khỏi cộng đồng.  

Từ ngày 14/10/2021 đến ngày 25/11/2021 Thị xã đã ghi nhận 214 ca F0, 

tại 7/7 đơn vị xã phường. Truy vết và cách ly: 3.794 F1 (Cách ly tập trung: 521, 

cách ly tại nhà: 3.273 ; 10.230 F2.  Tổng số người trên 18 tuổi được tiêm ít nhất 

1 mũi vắc xin là 47.317 người.  Thành lập cơ sở thu dung và điều trị Covid-19 

tại Bệnh viện đa khoa Bỉm Sơn với công suất 50 giường bệnh, đã tiếp nhận 35 

bệnh nhân F0 (trong đó: ra viện: 12 bệnh nhân, chuyển tuyến: 12 bệnh nhân và 

hiện đang điều trị: 11 bệnh nhân . Thực hiện được: 29.391 mẫu xét nghiệm 

PCR, lấy mẫu Test nhanh kháng nguyên: 102.181 mẫu. 

2. Giáo dục & Đào tạo  

Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục 

gắn với phong trào xây dựng "Trường học thân thiện, học sinh tích cực". Đã tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm 39 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1972-

20/11/2021) đảm bảo gọn nhẹ, tiết kiệm, thực hiện nghiêm các quy định phòng 

chống dịch Covid-19. Chỉ đạo các đơn vị, vận dụng linh hoạt hình thức dạy học 

trực tuyến trong thời gian thực hiện các biện pháp cấp bách phòng chống dịch 

Covid-19; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để đón học sinh đến trường sau thời 

gian nghỉ chống dịch vào ngày 15/11/2021. 

3. Văn hoá - Thông tin – TDTT 

Hoạt động Thông tin và Truyền thông tập trung thông tin, tuyên truyền về 

kết quả công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tổ chức quán triệt, triển 

khai thực hiện nghiêm túc, sâu rộng Kết luận số 10-KL/TU, ngày 27/5/2021 của 

Ban Thường vụ Thị ủy về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết 12-NQ/TU, ngày 

14/4/2014 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã (khóa IX  về xây dựng nếp sống 

văn minh đô thị, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức 

đảng, người đứng đầu, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về việc xây dựng nếp 

sống văn minh đô thị trên địa bàn Thị xã; Triển khai có hiệu quả Kế hoạch hành 

động số 36-KH/TU ngày 5/10/2021 của Ban Thường vụ Thị uỷ về việc thực 

hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

(Khoá XIII  về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia 

đình trong tình hình mới, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động 

của các cấp, các ngành và mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh đối với công 

tác xây dựng gia đình trong tình hình mới.  

Hoạt động tuyên truyền trên Đài Truyền thanh - TH và Cổng TTĐT Thị 

xã được thực hiện tốt, nội dung phong phú, đa dạng góp phần phổ biến sâu rộng 

các hoạt động của Đảng, Nhà nước, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường 

học trên địa bàn.  

4. Công tác Nội vụ, CCHC; Lao động - Thương binh và Xã hội    
- Công tác nội vụ, CCHC: Trình BTV Thị uỷ thông qua dự thảo Đề án 

giải thể phòng Y tế, chuyển giao chức năng tham mưu giúp UBND Thị xã quản 

lý nhà nước về l nh vực y tế về Văn phòng HĐND&UBND Thị xã. Triển khai 
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đánh giá, xếp loại năm 2021. Lựa chọn tài liệu lưu trữ có giá trị bảo quản v nh 

viễn giao nộp về Lưu trữ Lịch sử tỉnh. 

- Tích cực nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính, cải cách thủ 

tục hành chính; thường xuyên kiểm tra, kiểm soát TTHC, công khai kết quả giải 

quyết TTHC; Trong tháng, bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả UBND Thị xã 

đã tiếp nhận 114  hồ sơ đề nghị giải quyết TTHC, đã giải quyết 69 hồ sơ, đang 

giải quyết 45 hồ sơ. 

- Công tác lao động thương binh xã hội: Rà soát nhu cầu giải quyết việc 

làm, học nghề và nhu cầu vay vốn cho người lao động trở về từ vùng dịch sau 

khi thực hiện xong việc cách ly. Thẩm định và thực hiện chi trả chế độ hỗ trợ 

cho các đối tượng g p khó khăn do dịch Covid- 19 (theo Nghị quyết 68/NQ-CP 

của Chính phủ và Quyết định 23/QĐ- TTg của Chính phủ) v i t ng  inh phí 

28 .400.000 triệu đ ng. Thực hiện chỉ trả đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ trợ cấp 

đối tượng Người có công và đối tượng Bảo trợ xã hội trợ.  Xây dựng kế hoạch 

Tháng hành động vì Bình đẳng giới với chủ đề : “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng 

quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới 

và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.  Rà soát báo cáo công tác trẻ em bị mất nguồn nuôi 

dưỡng trên địa bàn Thị xã; cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 72 tháng tuổi là 78 thẻ. 

5. Công tác Y tế - Dân số 

Y tế: Các cơ sở y tế trên địa bàn đã tập trung thực hiện các biện pháp nâng 

cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân; trong tháng 

đã khám cho 4.932  lượt người, điều trị cho 835  bệnh nhân. 

- Dân số: Tiếp tục thực hiện tốt công tác truyền thông dân số, chăm sóc 

SKSS. Số trẻ sinh trong tháng là 73 cháu, có 12 trường hợp sinh con thứ 3 trở lên. 

6. Công tác Thanh tra, Tiếp dân, Tư pháp   

- Công tác Thanh tra: Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch thanh tra, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2021; trong tháng, thực hiện 

01 cuộc thanh tra: Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND phường Đông 

Sơn, thị xã Bỉm Sơn trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về Tiếp 

công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và thực hiện kỷ luật kỷ 

cương hành chính. Thực hiện có hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; 

trong tháng: ban hành 01 Thông báo không thụ lý đơn tố cáo và 01 Quyết định 

đình chỉ giải quyết khiếu nại.  

- Tiếp công dân: Công tác tiếp dân, xử lý, giải quyết đơn thư được quan 

tâm, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc; trong tháng, tại các trụ sở tiếp công dân trên 

địa bàn thị xã đã tiếp hơn 10 lượt người đến kiến nghị, khiếu nại, tố cáo với 10 

vụ việc; tiếp nhận 11 đơn, khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, trong đó: 9 đơn 

đủ điều kiện xử lý đã chuyển các phòng, ban, bộ phận tham mưu giải quyết theo 

thẩm quyền; đã giải quyết 7 đơn, đang giải quyết 2 đơn. 

- Công tác Tư pháp: Hưởng ứng ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội 

chủ ngh a Việt Nam năm 2021 trên địa bàn thị xã, UBND Thị xã Bỉm Sơn đã 

chỉ đạo UBND các xã, phường, các cơ quan đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc 

Ngày pháp luật sâu rộng, đồng bộ đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Tổ 

chức hội nghị tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ pháp luật cho hòa giải viên ở cơ sở 

thị xã Bỉm Sơn. Trong tháng, UBND Thị xã đã thực hiện câp bản sao trích lục 
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hộ tịch: 05 trường hợp; thực hiện chứng thực, cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực 

chữ ký được đảm bảo kịp thời, chính xác theo quy định.  

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH 
1. Công tác Quốc phòng  

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn luôn được giữ ổn định. Bảo đảm 

Hậu Cần- Kỹ Thuật trong sẵn sàng chiến đấu và thường xuyên tại đơn vị. Lực 

lượng chức năng duy trì nghiêm túc chế độ trực chỉ huy, trực ban tác chiến; trực 

ban nội vụ; trực sẵn sàng chiến đấu đủ quân số và đúng thành phần theo quy 

định. Tiếp tục rà soát thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ.  

2. Công tác An ninh  
Tình hình an ninh trật tự trên các l nh vực cơ bản ổn định; không xảy ra 

khiếu kiện, đình công, biểu tình, tập trung đông người trái pháp luật; không để 

phát sinh đột xuất, bất ngờ, phức tạp về ANTT. Phối hợp làm tốt công tác phòng 

chống dịch bệnh và bảo đảm ANTT tại các điểm cách ly tập trung. 

Tiếp tục tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn 

trật tự an toàn xã hội và tấn công trấn áp chống tội phạm. Trong tháng đã điều 

điều tra làm rõ 2/2 vụ phạm tội về trật tự xã hội xảy, phát hiện bắt 01vụ, 01 đối 

tượng tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 0,012 gam ma túy đá. 

Công tác an toàn giao thông được đảm bảo; tổ chức tuần tra, kiểm soát 

đảm bảo TTATGT, phát hiện xử lý 04 trường hợp vi phạm về TTATGT, phạt 

tiền 12 triệu đồng; trong tháng: xảy ra 01 vụ va chạm giao thông đường bộ, 

không có thiệt hại về người. Tiếp tục tuyên truyền, phòng chống cháy nổ tại các 

khu dân cư, các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn. 

          IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2021 

Dự báo trong thời gian tới tình hình dịch Covid-19 đang còn diễn biến 

phức tạp, khó lượng; để phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2021, đòi hỏi các cấp, các ngành, các địa phương phải khẩn 

trương triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ linh hoạt, sáng tạo các nhiệm vụ, 

giải pháp đã được Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Thị ủy, HĐND thị xã, UBND 

thị xã đã đề ra ngay từ đầu năm; trong đó, ưu tiên thực hiện các nhiệm vụ trọng 

tâm sau: 

1. Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế 

Tập trung thực hiện quyết liệt đồng bộ, có hiệu quả “mục tiêu kép” vừa 

phòng chống dịch, vừa phục hồi và duy trì đà phát triển kinh tế - xã hội, trong đó 

ưu tiên cao nhất cho công tác phòng, chống dịch Covid-19. Chủ động thường 

xuyên đánh giá xác định rõ cấp độ dịch và nguy cơ dịch Covid - 19 xâm nhập 

vào địa bàn để xây dựng, cập nhật điều chỉnh phương pháp biện pháp phòng 

ngừa, xét nghiệm và điều trị Covid - 19 phù hợp. Đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng 

vắc xin phòng Covid-19 theo kế hoạch trên địa bàn thị xã. 

Từng địa phương, cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh phải chủ 

động xây dựng phương án, kế hoạch; tổ chức bổ sung, điều chỉnh các nội quy, 

quy chế, quy định, quy tắc ứng xử cho phù hợp, sát với đ c thù, điều kiện cụ thể 

của từng ngành nghề, l nh vực, để chủ động chuyển sang thích ứng với dịch 

bệnh  để có phương án kiểm soát, vừa khôi phục hoạt động kinh tế - xã hội, hoạt 

động sản xuất kinh doanh, giữ vững đà tăng trưởng trong điều kiện bình thường 
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mới, giảm thiểu tác hại của dịch Covid-19, góp phần thực hiện thành công mục 

tiêu phát triển kinh tế - xã hội của thị xã năm 2021 và các năm tiếp theo. 

 Đẩy mạnh thực hiện các biện pháp tăng thu, phấn đấu hoàn thành cao 

nhất thu ngân sách năm 2021; đẩy nhanh tiến độ đấu giá, đấu thầu và khẩn 

trương thu hồi các khoản nợ đọng ngân sách từ đấu giá, đấu thầu các dự án phát 

triển đô thị, nhà ở, cấp quyền khai thác khoáng sản đã quá hạn. Thực hiện triệt 

để tiết kiệm chi ngân sách, dành nguồn lực cho phòng, chống dịch Covid-19. 

Tập trung chỉ đạo chăm sóc và thu hoạch cây trồng vụ Đông; giải phóng 

đất, diệt chuột hại trên địa bàn toàn thị xã tạo điều kiện tốt nhất cho gieo trồng 

vụ Đông Xuân năm 2021-2022. Hoàn thành kế hoạch thủy lợi mùa khô, công tác 

phòng chống đói rét, phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi; công tác phòng 

cháy chữa cháy rừng mùa hanh khô. 

2. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị, Tài nguyên - Môi trường 

Tiếp tục tập trung giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải 

phóng m t bằng, đẩy nhanh tiến thực hiện các dự án: Khu dân cư Nam Cổ Đam, 

phường Lam Sơn, Cải tạo nâng cấp đường Trần Phú, Khu dân cư phố chợ tại khu 

nội thị số 2 - Tây Quốc lộ 1A thị xã Bỉm Sơn...Đấu giá đất khu xen kẹt Đông 

đường Bùi Thị Xuân phường Ba Đình. 

Thực hiện tốt các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác QLNN về 

đất đai, TNMT. Chỉ đạo quyết liệt, xử lý kịp thời các vi phạm về trật tự đô thị , 

đất đai, khai thác trái phép tài nguyên khoáng sản. Làm tốt công tác quản lý quy 

hoạch, quản lý các công trình xây dựng, hạ tầng công cộng. 

3. Văn hóa - Xã hội 

Đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, sự kiện quan trọng, ngày 

lễ lớn của đất nước, của thị xã; hướng dẫn cơ sở tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền kỷ niệm 40 năm Ngày thành lập thị xã Bỉm Sơn (18/12/1981-

18/12/2021). Đánh giá, phân loại chất lượng đơn vị văn hóa, văn minh đô thị 

năm 2021. Chỉ đạo tổ chức Đại hội TDTT cấp cơ sở. 

Tiếp tục rà soát, sắp xếp lại tổ chức bộ máy; siết ch t kỷ luật, kỷ cương 

hành chính; nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Kiểm điểm tập thể 

Lãnh đạo quản lý, đánh giá, xếp loại Trưởng, phó các phòng ban, đơn vị năm 

2021. Tổ chức tổng kết công tác Thi đua khen thưởng năm 2021. 

Chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục ý thức tổ chức 

kỷ luật, kỹ năng sống cho học sinh. Tiến hành kiểm tra, đánh giá, xếp loại các 

Trung tâm Học tập Cộng đồng năm học 2021-2022. Tổ chức, tham gia thi Học 

sinh giỏi cấp tỉnh các môn văn hóa lớp 9 năm học 2021-2022 và Hội thi thể dục 

thể thao học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở cấp tỉnh. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, chi trả trợ 

cấp hằng tháng đầy đủ, kịp thời, đúng quy định, đúng đối tượng. Tập trung triển 

khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính 

phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

quy định về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng 

lao động g p khó khăn do đại dịch Covid-19. 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo theo kế 

hoạch. Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu 
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nại, tố cáo. Tích cực tuyên truyền, GDPBPL nhằm nâng cao hiểu biết của người 

dân trong chấp hành pháp luật. 

4. Về Quốc phòng - An ninh 

Tiếp tục nắm chắc tình hình, đảm bảo An ninh chính trị, TTATXH trên 

địa bàn. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Theo dõi, đôn đốc kiểm 

tra cơ sở thực hiệm vụ công tác được giao, đ c biệt đảm bảo quân số, vũ khí 

trang bị cho nhiệm vụ SSCĐ thường xuyên.  

Chủ động phòng ngừa, ngăn ch n, kiềm chế tội phạm và tệ nạn xã hội, 

nhất là tội phạm có tổ chức, sử dụng vũ khí nguy hiểm, tội phạm công nghệ cao, 

tệ nạn cờ bạc, ma túy. Tiếp tục chỉ đao thực hiện các kế hoạch công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phát huy hiệu quả hoạt động của các 

mô hình quần chúng nhân dân tham gia đảm bảo ANTT ở cơ sở. Tăng cường 

công tác quản lý dân cư, nắm chắc tình hình công dân trở về địa phương từ các 

tỉnh, thành phố khác để có các biện pháp hỗ trợ kịp thời. 

Trên đây là báo cáo tình hình Kinh tế xã hội tháng 11/2021, nhiệm vụ 

trọng tâm tháng 12/2021; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Chủ tịch 

UBND các xã, phường căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị 

mình, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trên./. 
 

Nơi nhận :                                   TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  
- UBND Tỉnh (B/c);                                                                                     CHỦ TỊCH  
- TT Thị uỷ, HĐND (B/c);                                  

- Uỷ viên UBND Thị xã(T/h);       

- Các đơn vị, UBND xã, phường(T/h); 

- Trưởng các phòng, ban UBND TX(T/h); 

- Lưu: VT.  

        

                                            Trịnh Tuấn Thành                                                                                                                  
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